CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 113, DE 2022

REDAÇÃO FINAL

A ltera a Lei Complementar nºA ltera a Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011,840, de 23 de dezembro de 2011,
q u e q u e dispõe sobre o regimedispõe sobre o regime
jurídico dos servidores públicosjurídico dos servidores públicos
civis do Distrito Federal, dascivis do Distrito Federal, das
autarquias e das fundaçõesautarquias e das fundações
públicas distritaispúblicas distritais..

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º A rt. 1º O art. 152, caput, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
passa a vigorar acrescido dos seguintes incisos:

VI – cargo em comissão ou função de confiança de órgão do Poder Judiciário
localizado no Distrito Federal;

VII – cargo diretivo dos órgãos de classe profissionais, quando eleito pelos pares para
mandato da autarquia federal ou regional representativa da classe profissional;

VIII – desempenho de atribuições na Câmara Legislativa do Distrito Federal.

A rt. 2ºA rt. 2º O art. 152, § 1º, I e II, da Lei Complementar nº 840, de 2011, passa a
vigorar com a seguinte redação:

I – no caso da Câmara Legislativa, podem ser cedidos:

a) 5 servidores por gabinete parlamentar para exercício de emprego ou cargo em
comissão ou função de confiança;

b) 2 servidores por gabinete parlamentar independentemente do exercício de emprego
ou cargo em comissão ou função de confiança;

II – no caso do Congresso Nacional, podem ser cedidos até 5 servidores por gabinete
de deputado federal ou senador da república eleito pelo Distrito Federal.

A rt. 3ºA rt. 3º O art. 154, parágrafo único, da Lei Complementar nº 840, de 2011, passa a
vigorar com a seguinte redação:

Parágrafo único. Excetua-se do disposto neste artigo, passando o ônus para o órgão,
a autarquia ou a fundação cedente, a cessão para exercício de cargo:

I – nos casos previstos no art. 152, II a VII, e § 1º;

II – em comissão da administração direta, autárquica ou fundacional de qualquer dos
poderes do Distrito Federal;

III – nos casos previstos no art. 152, § 1º, I, a e b.

A rt. 4º A rt. 4º O art. 157, caput, da Lei Complementar nº 840, de 2011, passa a vigorar
acrescido dos seguintes incisos:

VII – requisição do gabinete do governador;

VIII – requisição do Tribunal de Contas do Distrito Federal.

A rt. 5ºA rt. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Redação Final SELEG 0967403         SEI 00001-00042331/2022-11 / pg. 1

Sala das sessões, 22 de novembro de 2022.

MA NOEL Á LVARO DA  COSTAMANOEL Á LVA RO DA  COSTA
Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030 , Secretár io(a)Secretár io(a)
Legis lativo(a)Legis lativo(a) , em 25/11/2022, às 14:31, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 09674030967403 Código CRC: C3255F28C3255F28.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00042331/2022-11 0967403v2

Redação Final SELEG 0967403         SEI 00001-00042331/2022-11 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0967403&crc=C3255F28

	Redação Final SELEG 0967403